PAGE
4

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ
	От 23.12.2015
	г. Новосибирск
	№ 137

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «О Положении о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О Положении о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения), Совет  депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении.
3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению.
	Председатель Совета депутатов                                   города Новосибирска
	Д. В. Асанцев

Разослать:

1. Прокурору города

2. Правовое управление  Совета депутатов

3. Отдел протокольного обеспечения

СОГЛАСОВАНО
	Начальник правового управления
	О. А. Кондратенко

Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от 23.12.2015 № 137
Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	О Положении о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска

В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской Федерации, Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять Положение о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска (приложение).

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению и постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.
	Председатель Совета депутатов

города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Д. В. Асанцев

	А. Е. Локоть

____________
Приложение

к решению Совета депутатов

города Новосибирска

от ___________ № _____
Положение о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе
в Совете депутатов города Новосибирска

1. Общие положения

1.1. Положение о возмещении расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска (далее - Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки».

1.2. Положение определяет порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, заключившим трудовой договор о работе в Совете депутатов города Новосибирска (далее – работники), в том числе регулирует отношения по выдаче работникам аванса на предстоящие расходы, возмещению расходов по проезду, найму жилого помещения, возмещению дополнительных расходов, связанных с проживанием работников вне места постоянного жительства (суточные), иных расходов, произведенных работниками с разрешения работодателя.
1.3. Возмещение расходов в размерах, установленных Положением, производится в пределах средств, установленных сметой расходов на содержание аппарата Совета депутатов города Новосибирска.
2. Выдача аванса на предстоящие расходы

2.1. При направлении работника в служебную командировку ему выдается аванс на оплату расходов, связанных со служебной командировкой.
При направлении в служебную командировку на территорию иностранного государства аванс на оплату расходов, связанных со служебной командировкой, выдается работнику в рублях.

Размер аванса зависит от продолжительности служебной командировки, места назначения и возможных дополнительных затрат.

В случае отмены служебной командировки работник, получивший аванс на оплату расходов, связанных со служебной командировкой, обязан в течение трех дней со дня ее отмены возвратить полученные им денежные средства.
2.2. В течение трех рабочих дней со дня возвращения из служебной командировки работник обязан:

представить в отдел бухгалтерского учета и отчетности Совета депутатов города Новосибирска авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по унифицированной форме первичной учетной документации по учету труда и его оплаты;

произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку авансу на оплату расходов, связанных со служебной командировкой.

К авансовому отчету прилагаются:
документы о найме жилого помещения;
документы о фактических расходах по проезду (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей);

документы, подтверждающие иные расходы,  связанные со служебной командировкой, произведенные с разрешения работодателя.
2.3. Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой работника на территорию иностранного государства, осуществляется в следующем порядке:

в случае документального подтверждения справкой, выданной кредитным учреждением, факта покупки-продажи работником иностранной валюты - по курсу кредитного учреждения на день совершения операции по обмену валюты;

в случае отсутствия указанной справки - по курсу Центрального банка Российской Федерации на день утверждения авансового отчета.

3. Возмещение расходов по проезду

3.1. Расходы по проезду работников к месту командирования и обратно – к постоянному месту работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если работник командирован в несколько органов (организаций), расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами (билетами), по следующим нормам:

воздушным транспортом – по тарифу экономического класса;

морским и речным транспортом – по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом – в общем (с местами для сидения) вагоне, плацкартном вагоне со спальными местами, в купейном вагоне с четырехместными купе;

автомобильным транспортом – в автотранспортном средстве общего пользования, осуществляющем регулярные перевозки пассажиров и багажа (кроме такси).
3.2. Командированному работнику оплачиваются расходы по проезду до места отправления транспортного средства, при наличии проездных документов, подтверждающих эти расходы.
3.3. При отсутствии проездных документов или документов, выданных транспортными организациями и подтверждающих информацию, содержащуюся в проездных документах, оплата проезда не производится.
4. Возмещение расходов по найму жилого помещения

4.1. Расходы по бронированию и найму жилого помещения в период нахождения в служебной командировке возмещаются работникам (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами: счетами, квитанциями, чеками контрольно-кассовых машин либо иными документами, подтверждающими заключение договора на оказание гостиничных услуг по месту командирования, содержащими сведения, предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2015 № 1085 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных услуг в Российской Федерации», но не более стоимости однокомнатного (одноместного) гостиничного номера.

4.2. Расходы по найму жилого помещения при направлении в служебную командировку на территорию иностранного государства возмещаются работнику в рублях с учетом положений, предусмотренных пунктом 2.3 Положения, в размере, не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые нормативными правовыми актами Российской Федерации для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета.

4.3. При отсутствии подтверждающих документов по найму жилого помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора на оказание гостиничных услуг по месту командирования, расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке.

4.4. В случае вынужденной остановки в пути командированному работнику возмещаются документально подтвержденные расходы по найму жилого помещения, в размерах, установленных пунктами 4.1 и 4.2 Положения.
5. Возмещение дополнительных расходов, связанных с проживанием вне постоянного места жительства (суточные)

5.1. Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются работнику за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути:

а) при направлении в служебную командировку в пределах Новосибирской области – в размере 300 рублей;

б) при направлении в служебную командировку за пределы Новосибирской области на территории Российской Федерации – в размере 700 рублей;

в) при направлении в служебную командировку на территорию иностранного государства – в рублях с учетом положений, предусмотренных пунктом 2.3 Положения, исходя из размеров, устанавливаемых нормативным правовым актом Российской Федерации для организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета, при служебных командировках на территории иностранных государств.
5.2. За время нахождения в пути по территории Российской Федерации работникам, направленным в служебную командировку на территорию иностранного государства, суточные выплачиваются в размерах, установленных подпунктами «а» и «б» пункта 5.1 Положения.

5.3. В случае вынужденной остановки в пути суточные за время задержки выплачиваются при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки, в размерах, установленных пунктом 5.1 Положения.

5.4. В случае командирования работника в местность, откуда он по условиям транспортного сообщения и характеру выполняемого служебного задания имеет возможность ежедневно возвращаться к постоянному месту жительства, суточные не выплачиваются.
6. Возмещение иных расходов

6.1. Расходы, размеры которых превышают размеры, установленные Положением, а также иные расходы, связанные со служебными  командировками, произведенные с разрешения работодателя возмещаются за счет средств, установленных сметой расходов на содержание аппарата Совета депутатов города Новосибирска, при представлении документов, подтверждающих эти расходы.
____________